menghadapi serangan orangorang Kristen Eropa, yang terkenal dengan

Perang Salib. Selama lebih kurang dua abad (490-656 H. / 1096-1258 M.)

telah terjadi delapan kali peperangan yang dahsyat. Di bagian timur, dunia

Islam menghadapi serangan Mongol yang haus darah dan kekuasan. Ia

melahap setiap wilayah yang dijarahnya. Demikian juga halnya di Baghdad,

sebagai pusat kekuasaan dan peradaban Islam. Situasi politik kota Baghdad

ketiga dan keempat Hijriah, merupakan cikal bakal munculnya tarekat-

tarekat. Dan selanjutnya pada abad keenam Hijriah terjadi perubahan arah

dalam perkembangan tarekat dengan munculnya beberapa

kelompokkelompok tarekat yang diawali dengan datangnya Syaikh Abdul

Qadir al Jailani (w. 561 H/1166 M) dengan sistem tarekat Qadiriahnya

(sekaligus menjadi tarekat pertama).
52

Sejak itu, berbagai macam tarekat mulai bermunculan, baik yang merupakan

cabang dari tarekat Qadiriyah maupun tarekat yang berdiri sendiri. Tarekat-

tarekat itu antara lain, tarekat al-Rifaiyah yang diajarkan oleh Syekh Ahmad

1389 M). Naqsyabandi berarti lukisan, atau penjagaan bentuk kebahagiaan

hati. Muhammad Bin Baha‟ Al-Din juga di kenal sebagai seorang yang ahli

dalam memberi lukisan yang gaib – gaib . Baha Al-Din belajar tarekat dan

ilmu adab dari amir Sayyid Kulal Al – Bukhari (772 H /1371 M), dan

kerohaniannya di didik oleh „Abd Al Khaliq Al-Ghujdawani (617 H /1220

M).
56

Selain dikenal dengan nama Tarekat Naqsabandiyah, Tarekat ini juga

dikenal dengan Tarekat Khawajagan. Nama tersebut dugunakan kepada Abd.

Khaliq Ghujdawani (w. 1220 M). Beliau juga seorang sufi dan mursyid

tarekat tersebut, lalu beliau juga merupakan kakek spiritual dari al-